
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 109 DEL 20-06-2018

OGGETTO: Emergenza Terremoto.Lavori di messa in sicurezza
santuario di Santa Maria del Monte. Smontaggio antico organo a
canne.Ditta Formentelli Barthélémy

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista la nota prot. 4720  del 24.08.2017 al MIBACT , con la quale si comunicava a termini
dell’art. 15 bis DL 189/2017, la necessità di effettuare interventi di messa in sicurezza del
bene culturale Santuario di Santa Maria del Monte;

Atteso che sono decorsi i termini di 30 giorni per eventuali osservazioni da parte del
MIBACT , previsti dall’art. 15 bis stesso;

Vista l’Ordinanza n° 264 del 14.11.2017, con la quale il Sindaco ordinava alla CEA srl di
Monghidoro (BO) l’esecuzione dei lavori ai sensi art. 163 D.Lgs. 50/2016;

Visto l’atto di cottimo del 06.04.2018;

Atteso che, prima dell’effettivo avvio dei lavori, il Sindaco ha constatato la necessità di
istruire presso la competente Soprintendenza la procedura per la valutazione delle misure
atte alla protezione dell’organo a canne installato nella chiesa;

Atteso che è in data 07.06.2018 , previo sopralluogo alla presenza del Ispettore Onorario
per la tutela degli organi ,Prof. Pallozzi,  è stata statuita la necessità di smontare l’organo
“Fedri” allocato nel santuario presentata richiesta di autorizzazione allo smontaggio del
medesimo;

Vista l’autorizzazione art. 21 D.Lgs. 42/2004 da parte della SABAP del MIBACT , prot.
7431 del 12.06.2018;

Atteso che , in ragione della specificità delle competenze , è stata acquisito il preventivo
(allegato) da parte della ditta Formentelli Barthelemy di di S:Pietro Incariano (VR) , CF.
FRMBTH39A21Z110M, la quale è disponibile , anche considerando le spese di trasferta e
di alloggio, a eseguire l’opera per la somma netta di €. 2.950,00, oltre IVA al 22% ;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato atto che l’opera dovrà essere eseguita secondo le prescrizioni della SABAP, ed
immediatamente ;

Atteso che è stato assicurato il coordinamento , da parte del D.L. Cuchiella, con le altre
attività di impresa, ed ai fini della preventiva messa in sicurezza dell’area di lavoro dello
smontaggio, ed assicurato il supporto tecnico per il trasporto a custodia dell’organo stesso
all’interno dell’edificio ;

Verificata la regolarità contributiva della dita a mezzo di DURC  INAIL_11988644 D valido
fino al 05.10.2018;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016

Reputata congrua la cifra richiesta, in ragione del personale da impiegarsi e della durata e
delicatezza dell’operazione;

DETERMINA

di affidare alla ditta Formentelli Barthelemy di di S:Pietro Incariano (VR) , CF.1.
FRMBTH39A21Z110M, i lavori di smontaggio dell’organo Fedri alloggiato dentro il
Santuario di Santa Maria del Monte , secondo le prescrizioni dell’autorizzazione
SABAP 731 del 2018 , per la somma netta di €. 2.950,00, oltre IVA al 22%;
di stabilire che le operazioni debbano essere svolte , sotto il coordinamento del DL2.
e Coordinatore Sicurezza Cuchiella , previa messa in sicurezza della ristretta area
di alloggiamento dell’organo Fedri , con il supporto logistico della CEA srl per il
trasporto dei pezzi catalogati nel locale cucina , senza che la ditta Formentelli
fuoriesca da tali spazi;
di impegnare la somma lorda di €. 3.599,00 IVA al 22%compresa, sul capitolo 130.23.
del Bilancio Comunale;
di dare atto che le somme trovano copertura nel QWEG del progetto approvato dal4.
Soggetto Attuatore Sisma 2016 ;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 30-06-
2018 R.A. n. 465.

Borbona, 30-06-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


